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Streszczenie

wykorzystanie systemów informatycznych jako narzędzi wspomagających zarzą-
dzanie, powinno umożliwić zwiększenie skuteczności i efektywności realizacji projektów. 
Jest to jednak zagadnienie bardzo złożone, stąd pojawia się wiele dylematów, których 
rozwiązania podejmują się zarówno naukowcy, jak i praktycy biznesu. Artykuł ma na celu 
określenie wymagań w odniesieniu do systemów informatycznych w warunkach zastoso-
wania controllingowej koncepcji zarządzania przedsięwzięciami budowlanymi. w opra-
cowaniu opisano również stan obecny rozwoju oprogramowania. Analiza funkcjonowa-
nia przedsiębiorstw budowlanych w Polsce wskazuje, że menedżerowie w fazie realizacji 
projektu w ograniczonym stopniu wykorzystują możliwości, jakie daje im obecny poziom 
rozwoju technologii informatycznych wspomagających zarządzanie.

Słowa kluczowe: controlling, zarządzanie projektem, przedsięwzięcie budowlane, sys-
temy informatyczne 

Wprowadzenie

Jednym z paradygmatów zarządzania jest teza, że skuteczne i efektywne 
zarządzanie organizacjami wymaga wykorzystywania systemów informatycz-
nych. Użytkowanie ich przy realizacji nie tylko dużych i średniej wielkości 
przedsięwzięć, ale również małych, stało się dziś standardem. wynika to przede 
wszystkim ze specyfiki działalności projektowej, aktualnych możliwości techno-
logicznych oraz relatywnie niskich kosztów, jakie organizacja musi ponieść na 
ich wdrożenie i eksploatację. informatyczna infrastruktura zarządzania projek-
tami (iizP) to zbiór wielu wzajemnie powiązanych elementów, w tym: sprzętu 
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(hardware), sieci (computer network), oprogramowania (software) oraz zasobów 
informacji i wiedzy, modeli i procedur dotyczących przedsięwzięć (kisielnic-
ki, 2014, s. 265–266). sukces instrumentalizacji, jej wdrożenie i eksploatacja, 
zależą zarówno od specjalistów z zakresu it, jak i użytkowników końcowych, 
w tym członków zespołów projektowych i ich współpracowników, którzy okre-
ślają potrzeby w zakresie wspomagania zarządzania, a później korzystają na co 
dzień z infrastruktury. w tej materii występuje jednak wiele czynników stwa-
rzających zagrożenie. Podstawowym wydaje się być opór użytkowników wobec 
zmian związanych z wdrożeniem nowych lub aktualizacją dotychczas stosowa-
nych rozwiązań. wynika to m.in. z faktu, że efektywne wykorzystywanie infra-
struktury informatycznej wymaga do pewnego stopnia abstrakcyjnego myślenia, 
kreatywności, innowacyjności czy otwartości. Pomimo że zmienność jest imma-
nentną cechą projektów, również tu występuje wiele problemów natury psycho-
logiczno-socjologicznej. 

w artykule podjęto próbę zdefiniowania potrzeb menedżerów w odniesie-
niu do narzędzi informatycznych wspomagających controlling projektów bu-
dowlanych. Jednocześnie przeprowadzono analizy, czy dostępne na rynku opro-
gramowania w zadowalającym stopniu mogą wspomagać kadrę kierowniczą w 
podejmowaniu decyzji gospodarczych dotyczących realizacji przedsięwzięć. 
intencją autora jest podjęcie próby diagnozy stanu obecnego w zakresie instru-
mentalizacji informatycznej controllingu oraz wskazanie możliwych przyszłych 
kierunków rozwoju oprogramowania, jako narzędzi wspomagających zarządza-
nie projektami. 

w opracowaniu zaprezentowano spojrzenie menedżerskie na opisywaną pro-
blematykę, przyjmując punkt odniesienia generalnego wykonawcy. Ograniczenie 
obszaru badawczego jedynie do projektów budowlanych wynika z ich specyfiki, 
często uniemożliwiającej tworzenie wniosków i rekomendacji o charakterze uni-
wersalnym w odniesieniu np. do projektów informatycznych czy artystycznych. 
w artykule skoncentrowano się jedynie na realizacji przedsięwzięć (pominięto 
etapy pozyskania, planowania i zakończenia), jako najtrudniejszej fazie cyklu ży-
cia projektu. 

Przedstawione w opracowaniu wnioski są rezultatem badań literatury przed-
miotu, wielu dyskusji na konferencjach naukowych i branżowych, których autor 
był czynnym uczestnikiem, wywiadów niestrukturalizowanych przeprowadzo-
nych z kierownikami projektów oraz obserwacji uczestniczących w trakcie reali-
zacji przedsięwzięć budowlanych w latach 2006–2014. 
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Specyfika przedsiębiorstw i przedsięwzięć budowlanych a projektowanie 
systemów It

według prawodawstwa polskiego projekt budowlany to dokument stanowią-
cy podstawę do wydania decyzji o pozwoleniu na budowę, który zawiera m.in. 
rysunki techniczne, projekt zagospodarowania działki/terenu oraz projekt archi-
tektoniczno-budowlany (rozporządzenie..., 2012, art. 3–6). w niniejszym artyku-
le projekt budowlany rozumiany jest w sposób procesowy, jako przedsięwzięcie 
mające na celu realizację obiektu infrastrukturalnego bądź kubaturowego. tego 
typu inwestycje, oprócz cech typowo projektowych szeroko opisywanych w lite-
raturze przedmiotu (Patzlak i rattay, 2009, s. 20; Pawlak, 2006, s. 17–18; Zarzą-
dzanie..., 2009, s. 13; turner, 2009, s. 4; wysocki, 2013, s. 48–50), charakteryzują 
się przede wszystkim:
– niepowtarzalnością i unikatowością całości przedsięwzięcia wynikającą m.in.: 

ze specyficznych wymagań inwestora, technologii wykonania, przydzielonych 
zasobów,

– dekoncentracją (nieruchomością efektów), tj. realizacją na wskazanym przez 
inwestora miejscu,

– wysokim stopniem złożoności i różnorodności działań ze względu na koniecz-
ność realizacji odmiennych prac np.: żelbetowych, wykończeniowych, instala-
cyjnych,

– dużym udziałem sił obcych w pracach ogółem (podwykonawstwo),
– dużym uzależnieniem od warunków atmosferycznych (sezonowość produkcji),
– znaczną wartością i długim terminem realizacji, a przez to znaczną niepewno-

ścią warunków realizacji, tj. możliwością wystąpienia wielu zagrożeń i poten-
cjałów, 

– specyficznymi formami rozliczeń finansowych między inwestorem a wyko-
nawcą, tj. według stanu zaawansowania projektu.

realizacja przedsięwzięcia budowlanego, podobnie jak każdego innego 
projektu, nie może być rozpatrywana w oderwaniu od przedsiębiorstwa i otocze-
nia (engwall, 2003, s. 789–808), chociaż w literaturze przedmiotu można zna-
leźć również teorie wskazujące na projekt jako samodzielną organizację (Artto 
i in., 2008, s. 7). wydaje się jednak, że w analizowanym segmencie gospodarki 
rozłączne traktowanie organizacji i przedsięwzięcia nie znajduje zastosowania. 
Doświadczenia budowy w Polsce w latach 2010–2012 stadionów czy obiektów 
infrastrukturalnych wskazują, że projekty są silnie powiązane z macierzystą or-
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ganizacją. na tej podstawie można przyjąć tezę, że system zarządzania przedsię-
biorstwem budowlanym jest jednym z kluczowych czynników sukcesu projektu  
i wpływa na jego działalność podstawową i wspomagającą (rys. 1). 

rysunek 1. Przedmiot controllingu w fazie realizacji projektu 
Źródło: opracowanie własne na podstawie: Girmscheid (2006, s. 15).

to organizacja determinuje model procesów przedsięwzięć. wpływa m.in. 
na formę i zakres raportowania. również to przedsiębiorstwo najczęściej decy-
duje o strukturze i funkcjonalnościach wykorzystywanej iizP, aby zapewnić po-
równywalność danych m.in. przez zastosowanie jednolitej, co do zasady działa-
nia, metodyki pozyskiwania, ewidencji oraz przetwarzania danych. zapewnienie 
porównywalności wiąże się przede wszystkim z potrzebą: agregacji danych opi-
sujących projekty,grupy projektów, programy oraz przeprowadzania benchmar-
ków między nimi. należy również podkreślić, że system taki musi umożliwiać 
planowanie (w tym harmonogramowanie i kosztorysowanie), monitorowanie, 
analizę (w tym aktualizację harmonogramów, kosztorysów, tworzenie scenariu-
szy, analizę ryzyk i szans itp.), ocenę i raportowanie zarówno skuteczności, jak  
i efektywności ekonomicznej i pozaekonomicznej. iizP powinna również umoż-
liwiać transfer wiedzy między projektami (wachnik, 2013, s. 47), jak i zarządza-
nie całym przedsiębiorstwem budowlanym, co nie pozostawia wiele miejsca do 
tworzenia specyficznej dla danego przedsięwzięcia infrastruktury informatycznej. 
nie znajduje to również uzasadnienia ekonomicznego. Oprócz już wymienionych 
korzyści, standaryzacja iizP umożliwia redukcję kosztów projektu i wpływa na 
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minimalizację czasu projektowania i wdrożenia, ograniczając ją zazwyczaj jedy-
nie do budowy sieci i konfiguracji sprzętu. te zadania są jednak zdeterminowane 
przede wszystkim lokalizacją budowy, która wpływa na możliwości zastosowania 
konkretnego rozwiązania w zakresie sprzętu i sieci. 

wybór oprogramowania wspomagającego w fazie realizacji przedsię-
wzięcia powinien wynikać przede wszystkim z metodyki głównych proce-
sów projektu: planowania, realizacji, monitorowania i kontroli (PMi, 2009, 
s. 43), zakresu pozyskiwania danych i tworzonych informacji oraz przyjętej 
przez organizację koncepcji zarządzania. Oprogramowanie powinno rów-
nież uwzględniać specyfikę projektów, w tym zmienność, unikatowość oraz 
znaczący wpływ otoczenia zewnętrznego. w dalszej części artykułu analizie 
poddane zostaną iizP dopasowane do controllingowej koncepcji zarządzania. 
rozwiązania tego typu są jednymi z najczęściej stosowanych w przedsiębior-
stwach budowlanych.

controling a systemy informatyczne

controlling najczęściej jest definiowany jako system, który przez upo-
rządkowane połączenie różnych elementów strukturalnych przedsiębiorstwa 
biorących udział w działalności gospodarczej wspomaga kadrę kierowniczą 
w podejmowaniu decyzji (Marciniak, 2008, s. 13; schwarz, 2002, s. 20–21). 
Umożliwia on, zgodnie z zasadami systemowymi i procesowymi, połączenie 
wielu dotychczas niezależnie wykorzystywanych w przedsiębiorstwie instru-
mentów wspomagających zarządzanie zaliczanych do metod organizatorskich, 
m.in. o charakterze heurystycznym, analitycznym czy statystycznym. w ten 
sposób controlling tworzy system informacyjny organizacji oparty na koncepcji 
zarządzania przez wyniki i technice analizy odchyleń. Powinien on funkcjono-
wać zgodnie z filozofią:

planowanie → monitorowanie → ewidencjonowanie → analiza odchyleń →  
→ ocena  → raportowanie → działania korygujące → działania koordynujące

ze względu na swoją specyfikę pełny cykl controllingu znajduje zastoso-
wanie przede wszystkim w sytuacjach, gdy występuje duża dynamika zmian  
w projekcie. Dlatego w dalszej części artykułu omówione zostaną aspekty iizP  
w fazie realizacji projektu (rys. 2). 
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rysunek 2. Przedmiot controllingu w fazie realizacji projektu 
Źródło: opracowanie własne na podstawie: Marciniak, Głodziński (2009, s. 252).

Głównymi elementami controllingu są (Marciniak, 2008, s. 82–85): 
– bazy/zbiory: mierników charakteryzujących stan realizacji projektu (formuł 

obliczeniowych), wskaźników postulowanych (wartości docelowych/planowa-
nych mierników), wskaźników odchyleń granicznych (dopuszczalnych pasm 
odchyleń od wskaźników postulowanych), wskaźników rzeczywistych (warto-
ści osiąganych), wskaźników odchyleń rzeczywistych,

– metody analizy i oceny danych,
– procedury postępowania w przypadku konieczności podjęcia działań korygu-

jących (gdy moduł wskaźnika odchyleń granicznych jest mniejszy od modułu 
odchyleń rzeczywistych). 

system controllingu jest rozwiązaniem zarówno koncepcyjnym, jak i tech-
nicznym. wspomaga podejmowanie decyzji na podstawie dużej ilości zbieranych, 
a następnie przetwarzanych danych. Dlatego aby mógł spełniać swoją rolę, musi 
być wspomagany narzędziami informatycznymi (Horvath, 1991, s. 111). Podsta-
wą późniejszego właściwego funkcjonowania systemów informacyjnych, a tym 
samym informatycznych w obszarze controllingu, jest ich prawidłowe zdefinio-
wanie, wprowadzenie standaryzacji oraz formalizacji w opisie poszczególnych 
elementów strukturalnych. na tej podstawie możliwe jest tworzenie baz control-
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lingu. standaryzacja i strukturyzacja są niezbędne, ponieważ stosowane rozwią-
zania informatyczne w obszarze controllingu wykorzystują zasoby informacyjne 
organizacji (dane, informacje, procedury itp.) do tworzenia wielowymiarowych 
analiz (chomiak-Orsa, 2009, s. 193). 

z punktu widzenia controllingu iizP w przedsiębiorstwach budowlanych 
powinna wspomagać wykorzystanie metod i technik organizatorskich, które moż-
na podzielić na obszary zarządzania:
– koordynacją działań i zasobami ludzkimi (w tym zespołem projektowym): two-

rzenie organigramów, parametryczna analiza efektywności i skuteczności pra-
cy zespołu projektowego, techniki komunikacji elektronicznej,

– zakresem i jakością: gromadzenie dokumentacji technicznej (PDM – Project 
Documentation Management), analiza jakości (w tym wykorzystanie kart kon-
trolnych, analiz kosztów jakości, histogramów), 

– czasem: harmonogramowanie przez tworzenie diagramów sieciowych, two-
rzenie wykresów Gantta, tworzenie ścieżki krytycznej (cPM – Critical Path 
Method), tworzenie łańcucha krytycznego (ccPM – Critical Chain Project 
Management), planowanie i kontrolowanie projektu techniką Pert (Program 
Evaluation and Review Technique), tworzenie sieci stochastycznych (Gert – 
Graphical Evaluation and Review Technique), bilansowanie zasobów, ocena 
wielokryterialna projektu oparta na teorii zbiorów rozmytych,

– efektywnością ekonomiczną (budżetem): budżetowanie oferty, analiza efektyw-
ności projektu, kosztorysowanie, analiza wartości wypracowanej (eVM – Earned 
Value Management), analiza oczekiwanej wartości pieniężnej (eMVA – Expected 
Monetary Value Analysis), analiza scenariuszy/analiza wielowariantowa, analiza 
wrażliwości, analiza odchyleń, analiza zamówień (dostaw i podzleceń), analiza 
płynności (sald płatności, terminów upływu zobowiązań i należności), 

– otoczeniem projektu: prognozowanie makro- i mikrootoczenia, analiza w wa-
runkach niepewności (wykrywanie i sterowanie ryzykami i szansami) z wyko-
rzystaniem list kontrolnych i rejestrów ryzyk, analiza wiarygodności dostaw-
ców i podwykonawców. 

reasumując rozważania na temat wpływu koncepcji controlingowej zarzą-
dzania na iizP można wskazać, że systemy: 
– transakcyjne (st – opisujące procesy projektowe, zbierające dane na temat 

przebiegu przedsięwzięcia) powinny odzwierciedlać bazy controllingu, 
– informowania kierownictwa (sik – umożliwiające uzyskanie odpowiedzi na 

bazie dobrych praktyk, np. metodyk zarządzania projektami, ale również od-
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wołujące się do planów np. harmonogramów czy kosztorysów bazowych) po-
winny odzwierciedlać wykorzystanie metod i technik organizatorskich głównie 
w obrębie planowania, monitorowania przebiegu procesów projektowych oraz 
kontroli w przedmiocie controllingu (rys. 2),

– wspomagania decyzji i ekspertowe (swD – wspomagające procesy decyzyjne 
przez złożone systemy interpretacji danych wykorzystujące np. sieci neurono-
we) powinny odzwierciedlać metodę controllingu (rys. 2), tj. pełnić funkcję 
„automatycznych” mechanizmów umożliwiających, które w przypadku wystą-
pienia zdarzeń powtarzalnych uruchamiają działania korygujące.

należy zwrócić uwagę, że systemy wspomagania decyzji i ekspertowe znaj-
dują ograniczone zastosowanie w ramach iizP przedsiębiorstw budowlanych. 
wynika to zarówno z omówionej w artykule specyfiki realizowanych w tym seg-
mencie gospodarki projektów, jak i podejścia menedżerów, którzy wykorzystują 
przede wszystkim swoją wiedzę i doświadczenie podczas podejmowania decyzji 
w warunkach niepewności i ryzyka. 

rysunek 3. system Bi wspomagający controlling przedsięwzięć budowlanych 
Źródło: opracowanie własne na podstawie: Marciniak, Głodziński, krwawicz (2013, s. 156).
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Przykładem architektury łączącej wymienione systemy są narzędzia klasy 
Bi (Business Intelligence). Oprócz infrastruktury o charakterze magazynowo-
grupującym i analitycznym zawierają one warstwy umożliwiające udostępnianie 
wyników w postaci sformalizowanych raportów oraz nadzorujące poprawność 
działania, zarówno w odniesieniu do strony sprzętowej, jak i metodycznej, co 
odzwierciedla funkcje controllingu (rys. 3).

systemy Bi mogą i powinny znaleźć szerokie zastosowanie również w ob-
szarze zarządzania projektami budowlanymi, umożliwiając dogłębne analizy 
efektywności i skuteczności oraz wspomagając raportowanie przede wszystkim 
między zespołem projektowym a organizacją macierzystą. Do najczęściej spo-
tykanych narzędzi Bi można zaliczyć: sAP – BusinessObjects z innymi dodat-
kowymi narzędziami, sAs – Business intelligence, iBM – cognos 8 Bi, Oracle 
– siebel Business Analytics Applications, Oracle – Hyperion system 9 Bi+, Mi-
crosoft – Analysis services z innymi dodatkowymi narzędziami, Microstrategy 
– Dynamic enterprise Dashboards, Pentaho – Open Bi suite, information Buil-
ders – webFOcUs Business intelligence, Qliktech – QlikView, tiBcO spotfire 
– enterprise Analytics, sybase – infoMaker, kXen – iOLAP, sPss – showcase, 
chronos Business intelligence, JBi – system Business intelligence. Pomimo że 
systemy te są jednymi z najszybciej rozwijających się narzędzi informatycznych, 
w przedsiębiorstwie budowlanym muszą być wspomagane dodatkowo specjali-
stycznym oprogramowaniem, które umożliwia m.in. opracowywanie szczegóło-
wych harmonogramów czy kalkulację kosztów. 

funkcjonalność oprogramowania It 

Funkcjonalność oprogramowania jest jednym z podstawowych parametrów 
decyzyjnych przy wyborze rozwiązania it. Oznacza on spełnienie oczekiwań 
użytkowników w odniesieniu do zakresu jego zastosowania, prostoty użytko-
wania czy dostępności danych i informacji. w literaturze przedmiotu występują 
analizy dotyczące funkcjonalności stosowanego oprogramowania wspierającego 
zarządzanie projektami, czego przykładem może być opracowanie B. Gruczy 
(Grucza, 2012, s. 416–432). Autor prezentuje w nim możliwości wsparcia infor-
matycznego w obszarze zarządzania przedsięwzięciami, określa kryteria wyboru 
oprogramowania, wskazuje na funkcje, jakie powinny spełniać pakiety specja-
listyczne. również w zarządzaniu projektem budowlanym od wielu lat prowa-
dzone są badania dotyczące kryteriów doboru oprogramowania (Arditi, singh, 
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1991, s. 34–44) czy wskazujące na konieczność wspomagania procesów budow-
lanych systemami it (kidd, 1990, s. 109–115). z pomocą praktykom przychodzą 
również liczne internetowe portale tematyczne poświęcone zarządzaniu przed-
sięwzięciami. Przykładem mogą być regularnie prowadzone i publikowane przez 
portal 4pm.pl analizy rynku oprogramowania. wyniki tych badań wskazują, że 
zespół projektowy może wybierać najbardziej optymalne rozwiązania spośród 
bardzo wielu różnorodnych narzędzi it. szeroka oferta rynkowa obejmuje zarów-
no proste oprogramowania, jak i te cechujące się wysoką funkcjonalnością. Au-
torzy raportu grupują te funkcjonalności na: podstawowe możliwości, śledzenie 
przebiegu projektu, wykorzystanie zasobów, możliwości dostępu użytkowników, 
prezentację graficzną, dodatkowe możliwości ułatwiające pracę (tab. 1). 

Przedstawione narzędzia mają charakter uniwersalny. Można je zastosować do 
różnego typu projektów (informatyczne, budowlane, naukowo-badawcze itp.). ich 
niewątpliwą zaletą jest powszechność użytkowania, co wynika z wysokiej standa-
ryzacji i często intuicyjnej obsługi. większość z wymienionych narzędzi doskonale 
wspomaga zarządzanie czasem, zakresem i jakością oraz koordynacją działań i zaso-
bami ludzkimi. Programy typu Microsoft Project i Primavera są powszechnie wyko-
rzystywane przez zespoły projektowe w budownictwie. Umożliwiają m.in. szczegóło-
we harmonogramowanie, nadzorowanie jakości wykonania w oparciu o uniwersalne 
metodyki zarządzania projektami, analizy kosztowo-zasobowe podwykonawców. 

wadami uniwersalnego w zastosowaniu oprogramowania jest brak uwzględ-
niania specyfiki przedsięwzięć budowlanych. szczególnie widoczne jest to w za-
kresie zarządzania efektywnością ekonomiczną (głównie kosztorysowaniem) czy 
otoczeniem projektu (przede wszystkim zarządzaniem w warunkach niepewności). 
Uniwersalne w zastosowaniu pakiety oprogramowania najczęściej ograniczają się 
do tworzenia budżetów, ich wariantowania, prowadzenia podstawowych analiz od-
chyleń kosztów. Jednak jest to za mało z punktu widzenia zapewnienia skuteczności 
i efektywności przedsięwzięć budowlanych. Od oprogramowania powinno wyma-
gać się umożliwienia m.in. tworzenia przedmiarów prac na podstawie dokumentacji 
technicznej (np. rysunków w cAD) oraz opracowania kosztorysów (ofertowych, 
umownych oraz roboczych) na podstawie cen jednostkowych i przedmiarów ro-
bót w warunkach wysokiej zmienności zakresu prac. narzędzia do analizy efek-
tywności ekonomicznej powinny zapewnić również opracowywanie scenariuszy  
i wielowymiarowej analizy odchyleń (porównań m.in. wskaźników postulowanych 
vs rzeczywistych, budżetów planowanych vs prognozowanych). Muszą również 
uwzględniać specyficzne wymagania rachunkowości finansowej, w szczególności 
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rozliczanie przedsięwzięć budowlanych według stanu zaawansowania robót, co 
wymaga podziału na koszty umowy i te ich niestanowiące (Msr11, 2008; ksr 3,  
2009), stąd konieczność korzystania z dodatkowego dedykowanego oprogramo-
wania. Przykładami zaawansowanych narzędzi do kosztorysowania są: sage 300 
construction and real estate, Procontractor™ by Viewpoint, Hcss HeavyBid, 
Planswift, norma eXPert, norma PrO i norma stAnDArD, FOBOs wki, 
eDBUD kosztorys. ich szczegółowa charakterystyka jest dostępna na stronach in-
ternetowych producentów, ale również tematycznych portalach, gdzie można zna-
leźć porównania ich funkcjonalności (www.softwareadvice.com, 2015). Jednym  
z głównych problemów wykorzystania wymienionych narzędzi jest ich integracja, 
np. w ramach systemu Bi. Oznacza ona możliwość udostępniania danych np. opra-
cowywanych w systemach kosztorysowania do harmonogramowania działań i od-
wrotnie. Jest to z pewnością wyzwanie dla programistów, choć coraz częściej może-
my spotkać tego typu kompatybilność. kolejnym obszarem doskonalenia może być 
ograniczenie obecnie powszechnego wykorzystania przez kierowników projektów, 
również dużych przedsiębiorstw budowlanych w Polsce, arkuszy kalkulacyjnych 
(dostępnych np. w ramach pakietów Ms Office czy Appache Open Office) do two-
rzenia i aktualizacji kosztorysów. narzędzia te niejednokrotnie są wykorzystywane 
równolegle z dedykowanymi programami do kosztorysowania, do obsługi których 
zatrudniania się odpowiednich specjalistów. 

Badania przedsięwzięć budowlanych potwierdziły, że niezmiernie ważnym 
obszarem w zarządzaniu projektami jest komunikacja. Obejmuje ona zarówno wy-
mianę danych i informacji wewnątrz zespołu projektowego, jak i z przedstawicie-
lami organizacji macierzystej, inwestorem, projektantem oraz pozostałymi intere-
sariuszami. Dziś głównym narzędziem komunikacji są telefony i oprogramowanie 
do zarządzania pocztą e-mail, kontaktami i kalendarzami (np. Ms Outlook). Projek-
towanie wymienionego w artykule oprogramowania wspomagającego zarządzanie 
projektem w wersji na urządzenia mobilne (smartfony, smartblety/phablety, tablety) 
może stać się kolejnym krokiem w rozwoju systemów informatycznych. nie można 
również zapominać o sytemach BiM (Building Information Modeling). wykorzy-
stują one rozwiązania informatyczne umożliwiające wirtualne projektowanie i za-
rządzanie przedsięwzięciem we wszystkich fazach jego cyklu życia (Azhar, 2011,  
s. 251). Użycie tego typu narzędzi ict może przyczynić się do wzrostu efektywno-
ści projektów budowlanych zgodnie z ideą modeli kaizen costing i target costing. 
Osiąga się to głownie przez polepszenie komunikacji przede wszystkim pomiędzy 
klientem, wykonawcą a projektantem.
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podsumowanie

wykorzystanie infrastruktury informatycznej jest niewątpliwie niezbęd-
ne we współczesnym zarządzaniu przedsięwzięciami budowlanymi. wynika to  
z konieczności szybkiego podejmowania przez członków zespołów projekto-
wych decyzji na podstawie posiadanych danych i informacji oraz konieczności 
raportowania zarówno do organizacji macierzystej, jak i pozostałych interesariu-
szy. Projektując systemy informatyczne w organizacji należy jednak pamiętać, że  
„w robotach budowlanych podkreśla się dominację aspektu czynnika ludzkiego  
w zarządzaniu przedsięwzięciem nad problemami natury technicznej i materiało-
wej” (Frydrych, rafalski, 2013, cz. 1.2). wśród kadry menedżerskiej panuje bo-
wiem przekonanie, że zarządzanie intuicyjne z wykorzystaniem wiedzy, doświad-
czenia i umiejętności jest kluczowe. to ono przede wszystkim jest źródłem decyzji 
umożliwiających rozwiązywanie problemów: ekonomicznych, społecznych, środo-
wiskowych czy w zakresie techniki budowlanej. Dlatego wśród menedżerów często 
występuje opór wobec wykorzystania oprogramowania wspomagającego zarządza-
nie projektem. Podejście takie wpływa również na ograniczone zastosowanie swD, 
ponieważ analizy o charakterze statystycznym w niewielkim stopniu mogą być wy-
korzystywane do podejmowania decyzji. wynika to oczywiście z niepowtarzalno-
ści i unikatowości projektu, a przy tym jego złożoności i wrażliwości na warunki 
niepewności występujące w otoczeniu. na bazie przeprowadzonych badań można 
stwierdzić, że obecnie w przedsięwzięciach budowlanych największe zastosowanie 
znajdują st i sik. Przyszłość natomiast może wyznaczać rozwój systemów BiM 
oraz poziom akceptacji ich wykorzystania przez kadry kierownicze, które w więk-
szości przypadków patrzą teraz na te rozwiązania bardzo nieufnie. 

Dzisiejsze możliwości w zakresie wykorzystania sprzętu i sieci kompute-
rowych oraz oferta rynkowa oprogramowania wspomagającego zarządzanie 
przedsięwzięciem budowlanym są bardzo duże. wydaje się jednak, że w zakresie 
integracji różnorodnych narzędzi w ramach jednego systemu informatycznego 
można jeszcze dużo poprawić. Dotyczy to szczególnie jednoczesnego wspoma-
gania: harmonogramowania prac, budżetowania zasobów i kalkulacji kosztów, 
zarządzania dokumentacją, projektowania architektonicznego, wykonawczego  
i konstrukcyjnego. na obecnym etapie rozwoju technologii informatycznych,  
w warunkach rosnącego znaczenia procesów koordynacji i komunikacji, należy 
spodziewać się wzrostu znaczenia specjalistycznego oprogramowania w wersji na 
urządzenia mobilne.
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SuppoRtINg of pRoJect coNtRollINg WIth It SySteMS  
– RequIReMeNtS, cuRReNt SItuatIoN aNd pRoSpectS

Summary

supporting of project management with it systems should result with the increase 
of their effectiveness and efficiency. the issue is very complex and needs to be studied by 
researchers and practitioners. the paper aims at presenting the requirements for it sys-
tems in conditions of the use of controlling management concept in construction projects. 
the description of the current development of software and its prospects is presented in 
the article. the conducted study of construction companies in Poland shows that the man-
agers in execution phase do not use sufficient (taking into account current it technology 
development).

Translated by Eryk Głodziński
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